19. Eutropio

Ad Timotheum Paulus Apostolus aperte loquitur dicens «Argue, obsecra... et doctrina», sed eos qui semel et iterum facinus suum paenitendo cognoscere et in melius suam uoluerit uitam corrigent.

Agustín

Si quis autem non omni virtute, adiuuante misericordia Domini, hae conatus fuerit implere, contumaci uero animo desperit *semel atque iterum communitus*, si non emmendaverit, sciet se subiacere disciplinae monasterii.

20. *De uiris illustribus*, 42.

21. Edic. DIAZ Y DIAZ, *Anecdota wisigothica*, I, 25.

22. Cf. A. MUNDO, *Il monachesimo nella penisola iberica*, en *Il monachesimo nell'alto medioevo e la formazione della civiltà occidentale*, Spoleto, 1957, pp. ...

23. En las citas de la *Regula Benedicti* seguimos la edic. de COLOMBAS editada en la BAC.

Regula Isidori

1, 1 (ML 83, 869)

Imprimis, fratres charissimi, monasterium uestrum miram conclauis diligentiam habeat, ut firmitatem custodiae munimenta claustrorum exhibeat.

1, 2 (ML 83, 869)

Monasterii autem munitio tantum ianuam extrinsecua habeat unumque posticum per quem eatur ad hortum.

5, 1 (ML 83, 873)

Monachus semper operetur.

9, 9 (ML 83, 880)

Tribus... pulmentis, olerum scilicet et leguminum et, si quid tertium fuerit, id est *pomorum*.

También Pérez de Urbel ²⁴ considera este último pasaje como fuente de Isidoro. Creo que el comentario cae por su propio peso.

13, 2 (ML 83, 883)

Duobus in uno lecto iacere non licet.

Precisamente esta prescripción se encuentra en casi todas las Reglas monásticas, desde la de *San Antonio* (LXVIII) «Et si cubaueris in aliquo

Regula Benedicti

66, 6-7

Monasterium autem, si possit fieri, ita debet constitui, ut omni necessaria, id est, aqua, molendinum, hortus, uel artes diuersae, intra monasterium exerceanur ut non sit necessitas monachis uagandi foris, quia omnino non expedit animabus eorum.

48, 1

Otiositas inimica est animae; et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione diuina.

39, 3

Ergo duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficiant: et si fuerit unde *poma* aut nascentia leguminum, addatur et tertium.

22, 1

Singuli per singula lecta dormiant.

24. J. PEREZ DE URBEL, *Los monjes...*, I, 502.

loco, ne tegas te uno eodemque stragulo» y (III) «neque cubes super eadem storea cum minore te». Y en la de *San Isaias* (XVIII) «ne cubes cum alio sub eodem stragulo».

Preferimos no seguir citando textos que demuestran, a lo más, unas fuentes vagas. En la hipótesis de Klee quien hoy quiera expresar una idea encontrará la fuente de sus palabras en todo aquél que en el transcurso de los tiempos haya hablado de la misma materia, aunque no conozca sus palabras o escritos. Y éste es cabalmente el caso como tendremos ocasión de ver más adelante al criticar la opinión de Pérez de Urbel.